
V. Farella 
 

 
CITTÀ DI ALTAMURA 

Provincia di Bari 
 
 

6° SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P. 
 

 
N. 437 del registro delle determinazioni 
 
 

del 05/04/2011 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

  
Oggetto: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO A NORMA DEL 
CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI VIA MURA 
MEGALITICHE. MODALITA’ DI GARA E 
AFFIDAMENTO LAVORI.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 



 

Pagina 1 di 4 

Determina  n. 437 del 05/04/2011 Proposta n. 564 del 04/04/2011 
 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:  
Con determinazione del Dirigente del VI settore LL.PP. n. 1623 del 20.12.2006 si approvava il 
progetto esecutivo per la manutenzione Straordinaria dello stadio comunale “T. D’Angelo” di via 
Mura Megalitiche dell’importo complessivo di € 256.000,00;= finanziato all’intervento 2.06.02.01 – 
Cap. 1954018 Bil. 2006 all’oggetto “Stadio comunale, palazzo dello sport – manutenzione 
straordinaria del campo sportivo di via mura megalitiche T. D’Angelo” – entrata cap. 162002 – 
Imp. 2203/06, al fine di adeguare la struttura esistente alla normative vigenti in materia di igiene e 
sicurezza per le attività di pubblico spettacolo; 
 
Con nota del 02.11.2007 prot.  54326 l’Amministrazione comunale chiedeva, alla Regione Puglia – 
Ass.to alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva – Settore Politiche Giovanili e Sport - l’ammissione a 
finanziamento, dell’intervento sopra citato, nell’ambito del piano di riparto dei contributi previsti 
dalla L.R. 4/12/2006 n. 33 art. 8 comma 1 lett. a) “Richiesta contributo per impianti sportivi”  – mis. 
1.2 ; 

La Giunta regionale con Delibera n. 2273 del 19.12.2007 approvava il Piano degli investimenti 
relativi all’anno 2007 e con Determinazione del Dirigente il settore Politiche Giovanili e Sport n. 
472 del 31.12.2007 si assegnava al comune di Altamura  un contributo in conto capitale di € 
100.000,00;= sul progetto in questione; 

Al fine della concessione definitiva del contributo regionale, il VI settore LL.PP: del Comune di 
Altamura, con nota del 25.06.2008 prot. 31536 e successiva integrazione con nota del 08.06.2009 
prot. 30251 trasmetteva gli elaborati e la documentazione richiesta dal Settore Politiche Giovanili e 
Sport della Regione Puglia, giusta nota n.26/1435 del 12.02.2008 assunta al prot. gen. di questo 
ente al n. 9065 del 20.02.2008; 

Il settore regionale Politiche Giovanili e Sport con nota assunta al prot. gen. di questo ente al n. 
30608 del 09.06.2009, comunicava che l’assegnazione definitiva era subordinata al rilascio del 
parere Tecnico del CONI sul progetto presentato; 

Il CONI – Comitato provinciale di Bari con nota del 22.06.2009 prot. 32798, richiedeva a questo 
settore ulteriore documentazioni e integrazioni alle opere di adeguamento, previste sia dal D.M. 
18.03.96,  e dalle norme UNI 10121 ed UNI 9217; 

Considerato che l’ufficio tecnico del VI settore LL.PP. al fine di adeguare il progetto ammesso a 
finanziamento alle ulteriori prescrizioni del CONI predisponeva il nuovo progetto esecutivo per la 
Manutenzione straordinaria e adeguamento normativo dell’importo complessivo di € 356.000,00;=  
così finanziato: 

- € 256.000,00 a carico del comune di Altamura giusta D.D. n. 123/06; 

- € 100.000,00 quale quota di cofinanziamento regionale; 

Preso atto che 
L’opera è inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2010/2012 elenco annuale 2010 
approvato con Delibera di C.C. n. 72 del 30.12.2009 e s.m.i. per l’importo di € 356.000,00;= 

Con provvedimento dirigenziale nr. 635 del 12/05/2010, tra l’altro, si approvava il progetto 
esecutivo per i Lavori di “Adeguamento a norma del campo sportivo comunale di Via Mura 
Megalitiche” composto dai seguenti elaborati, agli atti di ufficio;  

-    Tav.A      Relazione tecnica illustrativa e quadro economico; 
- Tav. B      Elenco prezzi unitari 
- Tav. C      Computo metrico estimativo 
- Tav. D      Quadro d’incidenza manodopera  
- Tav. E      Cronoprogramma 
- Tav. F       Piano di Manutenzione 



 

Pagina 2 di 4 

- Tav. G      Schema di contratto 
- Tav. H      Capitolato Speciale d’appalto; 
- Tav. I        Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Tav. L       Piano gestionale 
- Tav. RO    Inquadramento Urbanistico 
- Tav. R1     Planimetria generale impianto sportivo 
- Tav. R2     Planimetrie tribune  
- Tav. R3     Sezioni tribune coperta e scoperta  
- Tav. P1      Planimetria generale impianto sportivo 
- Tav. P2     Planimetrie tribune coperta e scoperta. 
- Tav. P3     Sezioni tribune coperta e scoperta 
- Tav. P4     Particolari costruttivi 
- Tav. INT1 Planimetria generale impianto sportivo 
- Tav. INT2 Planimetrie tribune coperta e scoperta; 
- Tav. INT3 Sezioni tribune coperta e scoperta; 
- Tav. VFA  Relazione tecnica di verifica norme di sicurezza; 
- Tav. VF1   Planimetria generale impianto sportivo 
- Tav. VF2   Planimetrie tribune coperta e scoperta 
- Tav. VF3   Sezioni tribune coperta e scoperta 
 
e avente il seguente quadro economico: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO A NORMA DEL 
CAMPO SPORTIVO MURA MEGALITICHE      
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA    €              257 572,63    
ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI NEL PREZZO  €                  9 244,16    
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  €              248 328,47    

TOTALE IMPORTO LAVORI COMPRESO ONERI DI 
SICUREZZA    €     257 572,63  
SOMME A DISPOSIZIONE     
IVA 10% LAVORI  €                25 757,26    
SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA D.L. E COOR. SIC. 
IN FASE DI ESEC. CONTABILITA'  €                30 000,00    
IVA ED ONERI SU SPESE TECNICHE 22,4%  €                  6 720,00    

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA  €                27 298,65    
FONDO INCENTIVAZIONE 2% ART. 92 COMMA 5 
D.L.GS. 163/06  €                  5 151,45    
SPESE PUBBLICITA'  €                  3 500,00    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE    €       98 427,37  
TOTALE COMPLESSIVO    €     356 000,00  
 

Del parere favorevole  del CONI provinciale di Bari sul nuovo progetto esecutivo del  04/08/2010 
n. 018/2010/GN con prescrizioni. 
 
Preso atto, altresì, che sul nuovo progetto esecutivo in questione in data 30/09/2010 il Comando 
Provinciale Vigili del Fuoco di Bari, trasmetteva parere preventivo favorevole con prescrizioni. 
 
Constatato che con nota del 22/03/2011 prot. Gen. nr. 13527 la Regione Puglia Area Politiche per 
la Promozione della Salute delle persone e delle Pari Opportunità Servizio Sport per Tutti  
notificava la determinazione dirigenziale nr. 45 del 01/03/2011 con cui veniva comunicata la 
concessione in favore del Comune di Altamura del contributo del conto capitale di €. 100.000,00 
per i lavori di che trattasi. 
 
Ravvisata la necessità e l’opportunità di procedere alla esecuzione dei lavori di “Adeguamento a 
norma del campo sportivo comunale di Via Mura Megalitiche” nel periodo di sospensione delle 



 

Pagina 3 di 4 

attività sportive agonistiche del campionato di calcio dilettanti anche in virtù del rallentamento delle 
attività di preparazione e allenamento delle società sportive autorizzate all’utilizzo dello stesso 
impianto. 
 
Visto i tempi ristretti assegnati con la deter. Dir. nr. 45 del 01/03/2011 della Regione Puglia, per 
l’inizio dei lavori in questione pari a 180 gg dalla trasmissione della stessa Det. Dir. e quindi con 
scadenza 15/09/2011. 
  
Per tutto quanto sopra premesso, ritenuto di dover procedere in merito mediante appalto a misura e 
scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai  
sensi dell’art. 122 comma 7bis del D. Lgs. 163/06 con invito ad almeno 15 soggetti idonei con il 
criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi 
unitari  posto a base di gara e con esclusione automatica delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 del D. 
Lgs. 163/06; 
 
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
Visto l’art.94 dello Statuto Comunale; 
Visto l’art.17 del D.Lgs. n. 165/01; 
Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità; 
 
DETERMINA 
 

1. Prendere atto, della determinazione del dirigente - Area Politiche per la Promozione della 
Salute delle persone e delle Pari Opportunità Servizio Sport per Tutti - nr. 45 del 
01/03/2011 con cui veniva concesso in favore del Comune di Altamura contributo in conto 
capitale di €. 100.000,00 per i lavori di “Adeguamento a norma del campo sportivo 
comunale di Via Mura Megalitiche”. 

 
1. Specificare che l’importo complessivo dell’intervento in questione è pari a € 356.000,00= 

ed è finanziato nel modo seguente: 
- € 256.000,00 al R.P. Bil. 2011 Intervento  2.06.02.01 Cap.  1954018 “ Acquisizione 

beni immobili- Manutenzione straordinaria al campo sportivo di Via Mura Megalitiche 
Entrata cap. 162002”. - Imp 2203/06; 

- € 100.000,00  al R.P. Bil. 2011 Intervento  2.06.02.01 Cap.  1954020 “ Acquisizione 
beni immobili- Manutenzione straordinaria al campo sportivo di Via Mura Megalitiche 
Entrata cap. 1954020” – Imp. 1696/10 - Fondo Regionale Entrata cap. 140005 – R.A. 
2011 giusta determinazione dirigenziale Regione Puglia nr. 45 del 01/03/2011 

 
2. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dr. Biagio Maiullari, dirigente presso il  

VI° Settore LLPP; 
 

3. Stabilire che l’affidamento dei lavori in questione sarà affidato “a misura”  e  avverrà 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai  sensi dell’art. 
122 comma 7bis del D. Lgs. 163/06 con invito ad almeno 15 soggetti idonei e con il criterio 
del prezzo più basso determinato mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi 
unitari  posto a base di gara e con esclusione automatica delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 
del D. Lgs. 163/06 

 
4. Procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta idonea; 

 
5. Stabilire che l’importo dei lavori a base d’asta è di  €  248 328,47 oltre oneri della sicurezza 

per  €  9 244,16 e iva come per legge e che le opere della categoria prevalente  



 

Pagina 4 di 4 

appartengono alla categoria OG1 class. I; 
 

6. Di dare atto che vi è l’obbligo di richiedere alla ditta aggiudicataria dei lavori la polizza 
fidejussoria di cui al comma 1 dell’art 103 del DPR 554/99;  

 
7. Stabilire altresì che per quanto non previsto o specificato negli elaborati del progetto 

esecutivo di si farà riferimento al D. Lgs. 163/06 e al DPR 554/99; 
 

8. Trasmettere il presente provvedimento all’ufficio contratti e appalti per gli adempimenti 
successivi; 

 
 

Responsabile del Servizio IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI  
 Ing. Biagio Maiullari 
  

Redatta da V. Farella  

 



Comune di ALTAMURA

Visto Regolarità Contabile

Data adozione: 05/04/2011

Nr. adozione generale: 437Nr. adozione settore: 145

Visto di Regolarità Contabile

04/04/2011

VISTO FAVOREVOLE

LAVORI DI ADEGUAMENTO A NORMA DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI VIA MURA
MEGALITICHE. MODALITA’ DI GARA E AFFIDAMENTO LAVORI.

MANUTENZIONE E.P.

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Determina

Proposta Nr. 2011 / 564

RAGIONERIA

Data

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

6° SETTORE LAVORI PUBBLICISettore Proponente:



 
Determinazione n. 437 del 05/04/2011 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000  NR. 267, AI SOLI FINI DELLA 
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.” 
 
          Altamura, lì........................................... 

      IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO 
dott. Francesco FAUSTINO 

 
  
 
  
Registro Albo Pretorio On Line  n. …………… 
   
La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line  di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Altamura, lì........................................... 
  

IL FUNZIONARIO 
f.to 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 


